tionem et conferre in voluntatem alterius. sed iste permisit dispositioni alterius disponere hēdū ergo non dicitur valē testamētū quod est cōn̄tex. i. si. **S**ed sūt fortissima p̄fria ad tex. ppter q̄ istō. c. vario mō legif. gl. n̄ra locura est ita ḡnalē vī ex ea vix pot̄ elici qd̄ intelligit. nā dī in effectu q̄ de benignitate canonica valet testamētū nutu factū. sic videt soluere p̄mūm̄ p̄mūm̄ glo. et vī intelligere do. **A**n. glo. q̄ in casu n̄ro iste fecit testm̄ nutu. quia alius interrogavit utrum vellet instituē talē hēdem et ip̄e annuit q̄ sic. et tūc tex. dī expōni alterius dispositioni. i. interrogatiō. et fīm̄ istū intellectū cēt casus nobilis. q̄ de benignitate canonica valē testamētū nutu factum. Sed vere iste intellectus non vī q̄ sit p̄sentanea. līfe et q̄ dicit q̄ permisit dispositioni nō interrogatiō. nā ille q̄ interrogat nō disponit nec testator annēdo dī p̄mittere dispositioni alteri. sed potius r̄ndē ad interrogatiōnem alterius. sed omissis aliis diuinatiōib̄ puto q̄ gl. babuerit hūc intellectū q̄ qualitatiqz appareat de mēte testator. valeat testamētū vñ vīdeo vībis ḡnaliib̄ videf qdāmō nutu hēdeū instituere. et forte ob hoc glo. facit mētionē de nutu. et p̄ hoc tollit p̄mū. hoc etiā vī placere. **H**ostī. qui dicit nō referre qd̄ ex eppollētib̄ vībis fiat. vt in. c. licet ex quadā. de testibus. sicut etiā sufficit si testator dicat hereditari. mee dīs esto valet testamētūm̄. lībis verbis. ff. de hēdi. insti. ita dī valere si vīt̄ aliis verbis ḡnaliib̄. puta omnia bona mea p̄mitto dispositiōi tue. et p̄ hoc tollit scđm̄ p̄mū. nō enī permisit testator disponēti alteri. vt aliū heredē isti tueret vel eligeret. sed hoc potius p̄tulit in dispositionē ipsius heredis qd̄ valet vt in iurib̄ alle. in glo et hec lectura videf tatis coloata et benigna. **A**lij aliē legūt sed **I**nno. inf. cetera ponit vnam lectu. quā postea magis declarauit in quadam additiōe q̄ cōit tenet p̄ canonistas et legistas vt p̄serēs dicta vība ḡnalia videf velle decedē testat̄ ad pias cās et q̄ ille cui dispositiōi p̄mittit sic heredes noīe et p̄ hoc facit illō vību disponēti tue. vī enī elegisse vt bona distribuāt. et de hoc p̄ Bar. in. l. i. C. d̄ sa. san. ecc. q̄ sequēdo hūc intellectum dixit hic fore casū q̄ volūtas captatoria ad pias cās valē. vñ dicit q̄ si testator dixit p̄mittit bona mea arbitrio tīcīj vīl̄ disponēti tīcīj valē qd̄ agit et ille tenet distribuere bona ad pias cās et non p̄ phanao. nā in p̄phanis nulla ē regula voluntatē limitas. sed in relictis ad pias cās ē regula iuris humani et gētium et etiā dīlini. s. vt debeatū p̄ oib̄ religionē deo et p̄cā elemosynis redmē. xiiij. q. u. aic̄ dīfūctoz. de pe. di. i. medicina. vñ reliquē do pie cāe bona in voluntate alteri. non pot̄ ille alio velle suadēte rōe nālt̄. et fīgula de qua. s. dixi. sed in aliis relictis possit aliud velle et sic voluntas ēēt incerta et captatoria. et de hoc dicēdū plenē. vt nō. ibi p̄eū et **B**al. in. l. illa institutiō. ff. d̄ hē. insti. an aut̄ et qñ legatū possit p̄ferri in voluntate alteri. plenē q̄z bīcnō. i. l. i. ff. d̄ le. i. j. vñ tñ nolo obmittere qd̄ ponit **J**o. an. in addi. spe. e. ti. v. quid sū. vbi dī q̄ l̄ valcat legatū nutu factū nō tñ testa-

mētū. et sic videf tenēt̄ istā glo. in p̄n. dicit etiam p̄ Albertū papieū. q̄ si q̄s ad interrogatiōnē alte rīus puta dicētis. vis tu talē hēdē instituē. et ille r̄ndit q̄ sic nō valē testamētū. l̄ glo. teneat p̄mū in. d. l. iubem̄. mouet ip̄e qz testator dī expōmēre nomē hēdīs. et in infirmitate quis dī facilē r̄ndet ad omnia. et sic do. **E**n. i. z. q̄ de benignitate canonica pot̄ p̄cedē dīm̄ glo. l̄ glo. et rigore pot̄ p̄cedē p̄mū. sed vide **B**al. in. l. i. C. de sa. sanc. ecc. vbi al legat istā gl. sing. p̄cludēs q̄ ad pias cās valē testamētū nutu factū qd̄ placēt in huiusmodi relētis q̄ ea q̄ dixi in. c. relatum. el p. s. eo. sed in aliis possit dubitari. tñ dici possit q̄ si p̄stat dī voluntate sua p̄ signa vrgētia q̄ valē testamētū dī benignitate canonica. ar. hic. et in. c. cū apud. d̄ spō. d̄ alius lecturis non curio. qz cōit non tenetur.

Officīl̄. **E**cclēsiae p̄t̄ ep̄us p̄t̄ suā licet aligd fuerit sibi a testatore relictū nisi eo mō et non in frāndē fuerit relictū a testatore q̄ manet ea p̄t̄ p̄t̄us et legatū agnouerit. cōis diuīsio. scđo ibi cōsultatiō. **H**oc p̄ q̄ dī relictio scđo ecclēsiae vīl̄mōastēo debet ep̄o canōica portio et hec portio diuersificat fīm̄ diuersas p̄suetudines locoz. vñ respicū q̄tē attēdēda est p̄suetudo loci. vt in. c. certificari. d̄ sepul. vñz aut̄ cōuerudo possit in totum tollē dicam in. c. sequēti. **T**ē ibi. p̄priā portionē. ar. q̄ ep̄s dī hēc certam portionē ex bonis testatoris. sed p̄mū puto verū. non enī ēiure cautū q̄ diocesan̄ teneat aligd relinqre ep̄o loci. nā iūra dāt portionē ep̄o ex relictis. factis ecclēsiae. vt in. c. sequēti. et x. q. i. c. de his. et c. antiquos. vñ intelligerē istū tex. dū dicit p̄p̄tām s. respectu aliorū relictoriū aliis ecclēsiae factoriz. **H**ic si testator nihil relinquit ecclēsiae nullā portiōne pot̄ ep̄us p̄t̄. et sic errāt testatores q̄ credentes ad hoc teneri legatū indistincte ep̄o aligd. p̄ sua canonica portiōe. **H**oc p̄ legatū ep̄o simpliciter fīm̄ nō diminuit portionē sibi debitū ex relictis factis ecclēsiae. **S**ed hoc et h̄ tex. op. vīcītūqz debitō relictū aligd suo creditōi videf i. dubio relinqre aio p̄fēandi cū dībito. l. si cum dōtē. s. si p̄t̄. ff. so. ma. vbi dī q̄ si p̄t̄ tenebat dare dōtēm̄ filie et aligd relinqre filie in testamētō nō pot̄ filia p̄t̄ legatū integrēt et dōtēz. qz uidef legatiss aio p̄fēandi cū dōtē debita. sed in casu n̄ro canonica portio debet ep̄o ex dispositiōe iuris. vt in inribus supīus allegatis ergo testator legādo aliquid simplēt ep̄o videf legatiss aio p̄fēandi cuz portione canonica. **S**o. **N**ar. in dicto. s. si pater. et moderni doc. hic distinguunt. q̄ quandoqz relictum fit per debitorem necessarium. quia ex necessitate iuris tenetur ad debitum. quandoqz fit per debitorem voluntariū. quia ex voluntate sua qn̄is se ad debitum obligauit. primo casu in dībito videf legatum factum animo compensandi. vt in dicto. s. si pater. scđo casu non videf factum animo compensandi. nūsi sit expressum. vt p̄baf in. l. vīcīa. s. sciēdū. C. d̄ rei vx. acti. vbi hē q̄ si maritus q̄ tenet restituere vxori dōtēm̄ post

mortē aliquid simpliciter legauit ut eoz poterit uxos
utrumque petet. sed hoc non soluit huius. sicut formatum
nā ista portio debet episcopo necessario ex dispositio-
ne iuri. quod in dubio relictum sibi factum dicitur censeri
quod ait compensandi cuius huius inuit iste tex. **Sed** dicit
Bar. in. d. §. si p̄f. q̄ hic voluntarie iste testator in-
cidit in hoc debitū. quod voluntarie reliquit ecclesie
hunc. mibi non placet. quod huius voluntarie reliquist
tū immedieate ex dispositiōe iuris debet necessario
ipso episcopo sua portio. unde solue et aliter q̄ testator
non est debitor episcopi nec necessari. nec voluntarius.
quod portio dat episcopo a testatore. sed ab ecclesiis
quibus factum est relictū. ut i. c. se. unde si testator
aliquid reliquit simpliciter episcopo non poterit dici q̄
reliquitur aio compensandi cum debito cum ipse non sit
debitor episcopi. oportet quod ut apponat modū in lega-
to si vult compensandū fieri. s. ut episcopus coram illa
portione. et huiusmodi voluit ille tex. et per hoc potest
dari optima limitatio ad supradictam distictionem.
Bar. predicit in relictio secundum episcopum et ecclesie
inferiori. **T**ed insurgit dubius nobilis et for-
tius. nūq̄ dispositio huius tex. locuz huius in relictio
facto pro prebitali ecclesie prebitali q̄ alibi elegit
sepulturā ut possit probi prebitalis capite relictū
sibi a testatore fēci. et de relictis factis ecclesie se-
pulture petere canonica portionē. **E**t vñ p̄mo q̄ sic
ar. huius tex. et c. se. **H**ec iura similitudinē mādat ut de
obligationib⁹ ecclesiaz sepulture occasione
funeris debeat quarta ecclesia prebitali. de sepul-
quasi protū. et in de. dudu. eo. ti. et maxime facit
ibi tex. in vbo integre. in contrariū facit hec ratō
multū virgens ecclesie prebitali debetur quarta
ab ecclesia sepulture. aut in reciprocatione. one-
rū que sunt administrando sacramenta prebitali
suo. aut in satisfactione iniurie. quod relictus p̄pā ec-
clesia elegit alibi sepulturā. ut i. c. i. et i. j. de lcpul.
sed utroque casu satis p̄suī est si ipse testator relinqit
p̄pā portionē prebitali ecclesie. **H**ec iura mā-
dant ut eligens alibi sepulturā debeat relinqueat
ecclesie sine tertia partem sui iudicij. ut in. c. i. et i. j.
prealib. sed si reliquit certā portionē illi ecclesie
ut satisfacisse iuri. quod non potest ab ecclesia sepulture
alium peti nisi ut suppleat usque ad quartā. nā ut
dixi debitor necessarius ut relinqueat creditori
aio compensandi. d. §. si p̄f. bāc. q. bñ examiat. **F**ed.
p̄si. iij. **E**t ibi refert **Jo.** an. in. dēa. cle. dudum.
Tu gl. in. v. integre tenet ut indistincte debetur
quarta ab ecclesia sepulture. ipse in **f**ed. dicit q̄
sibi magis placeret op̄i. straria nisi obuiaret sibi
ancetas **Jo.** an. et ad illā cle. r̄ndet q̄ dicitur cū
sit ius nouū fīm dispositiōe iurū anticūrum vñ
q̄ nihil est relictū ecclesie prebitali a testatore. et
ibi vide latīns. mibi placet hec op̄i. **E**t adduco
tex. p̄ alios non adductū in. c. de his. de sepul. a p̄-
rio sc̄i. vbi poterat q̄ ecclesie prebitali fuerat
relictum a testatore. **H**ec iudicio meo non habet quod
mālit dubitabilis. quod iura non simpliciter faciunt
testatores debitorē. sed dicitur q̄ dicitur reliquē q̄rtam
p̄cūm sui iudicij ecclesie prebitali. si ergo relinqit
frustra querimus ut relinquit aio compensandi

cū satisfeccerit in r̄tū p̄pī terminis. et sic sumus
ex nō. in. d. §. si p̄f. non ob. iura q̄ dicuntur q̄ ab ecclē
sia sepulture debeat quarta. quia illa debetur in
sbsidiū. q̄n. s. testator non suavit dispositiōe tur̄.
solū difficile est r̄ndere ad dictā cle. dudu. ad quā
r̄ndo multipliciter. p̄ q̄ loquitur in sbsidiū q̄n te-
stator non suavit dispositiōem tur̄. **S**ecundo potest ī
telligi q̄ p̄cedit in fratribus minorib⁹ et p̄dicato-
ribus. nācū habeant multa p̄ulegia in p̄udiciū
eccliaz prebitali. quod audītū p̄sessiones p̄dicat
babēt sepulturā. que oīa sunt de iure prebitali
voluit papa in reciprocationē ut de omnibus eis
obueniētibus occasione funeris debeat quarta
integra ecclesie prebitali. **I**ste et tertio si bene
poteret illa glo. non sentit ibi **Jo.** an. q̄ relictū fa-
ctum a testatore non veniat in reciprocationem.
sed solū vult q̄ si aliquid obuenit ecclesie prebitali
ex funere p̄bus delato ad ipsam ecclām q̄ non ve-
niat in reciprocationē. et sic testator ex se nil reliquit
ecclesie prebitali merito de relictis ecclaz sepulta-
re dicitur quarta integrā. nec ob. iste tex. q̄ log-
tut in episcopo qui reputat exēnsus q̄ ad testatorem
cum nihil teneat sibi reliquē. sed quartam quā p̄se
gratia ab ecclā legataria. sed ecclā prebitalis non
reputat exēnsa immo est creditrix ex disponē iurū.
q̄ ius vult q̄ testator relinquit ecclesie prebitali
et sic videt religione animo satisfaciendi iuri.
Duero quod tex. dicit q̄ ex relictio facto mōsteriis
vel ecclaz denū episcopo canonica portio. nūq̄ hoc
p̄cedit respectu omnium eccliaz etiā si sunt exem-
pte a iurisdictione episcopi. **J**uris. et cōsider doc. tenent
q̄d solū denū ab ecclaz episcopi sibiectis. exempti vñ
debet solueat q̄rtā pape p̄m. p̄e. cuī q̄ mōst̄ h̄ cōsider
doc. p̄ h̄ q̄ papa censef ordinari. et ep̄s excepto
ut nō. xciiij. vi. nullā. et in. c. auctoritate. de p̄ule.
li. vi. quidā tñ voluerūt tenēt q̄ ab oībus ecclaz
dioceſ etiā exemptis debeat ista quarta. q̄ iura
loquist̄ ḡnialiter. sed p̄mū dictū ē cōsider et verius
nā bec quarta debeat episcopo. p̄pī cōmunionē q̄ est
in ep̄m et ecclaz sibi sibiectā. ut in. c. se. in versi. se-
cus. s̄b̄ec cōmunicio cessat iter ep̄m et ecclaz exē-
ptā. **H**ec potest deberi rōne oneris. q̄d sustinet ep̄s
circa curā ecclaz sibi sibiectaz q̄ rō cessat etiam
in exemptis. potest deberi etiā rōne recognitionē supio-
ris. si ī sibi dicitur **Inno.** i. p̄curatōe. in. c. i. de censi.
li. vi. et hec etiā rō cessat ī exēptis. et vñ h̄ p̄firmat
p̄ cle. dudu. p̄real. q̄ loquēs de fratrib⁹ q̄ sūt exē-
pti excludit oīes platos a petitōe cuiuscumq̄ por-
tionis nisi soluz respectu q̄rtē q̄ debet ecclaz pre-
bitali. hinc dicit ibi gl. nō. sup vbo q̄rtā q̄ si testa-
tor non sepelit apud frēs non tenēt frātres solueat q̄r-
tā de relictio eis secundum. q̄d non. **H**ec dubitat qd de re
lictio sc̄i hospitalib⁹. s̄b̄. si hospitalia sūt religio-
sa auēte. s. episcopi p̄structa. tē ī dubio debet q̄rtā p̄ba-
tur. j. i. c. se. ī vbo secundum. q̄d p̄cedit p̄m **Jo.** an. etiā
si relictū sit factū paupib⁹ certi hospitalia. q̄ vñ
būtissē respectū ad locū et nā ad p̄sonas paupes. secundum
vbi relictū ēt sc̄i paupib⁹ sūt de cōsiderationē alieō loci
q̄ tūc nāl debet episcopo. ut nō. gl. quā teneat mōst̄ i. c. iij. ī
de sep̄l. p̄ h̄ q̄ illō nōl cauet. immo poterit inīcē